
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33951 Terça-feira, 13 DE AGOSTO DE 2019

Matrícula nº 2039354/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal, autorizada 
através da Portaria n.º 626/2019 ARCON-PA, de 01/08/2019, publicada 
no DOE n.º 33. 940, de 02/08/2019. II - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ES-
TADO DO PARÁ, 12 DE AGOSTO 2019. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO 
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 463356
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 219 DE 12 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora MARCIA LIMA COSTA, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Publica, matrícula nº 24260/1, para responder pela 
Coordenadoria Financeira Contábil desta SEDAP, como substituta, nas fal-
tas e impedimentos da titular, THIAGO JUSCELINO ALVAO DA SILVA.
Art. 2º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 463525
PORTARIA Nº 217 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor THIAGO JUSCELINO ALVAO DA SILVA, 
ocupante do cargo de Coordenador Financeiro e Contábil, matrícula nº 
24260/1, para responder pela Diretoria Administrativa Financeira desta 
SEDAP, como substituto, nas faltas e impedimentos da titular, TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA.
Art. 2º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 463448

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 106 DE 03.05.19, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.871 DE 13.05.2019

Período de Gozo de férias do servidor JOCELINDO FRANCES MEDEIROS
ONDE SE LÊ: de 03/06 a 02/07/2019
LEIA-SE: 15/05 a 14/06/2019

Protocolo: 463461

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019 - SEDAP/PA

Após a adjudicação da Pregoeira no Pregão Eletrônico n.º 004/2019-SE-
DAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, referente ao processo licitatório 
2019/212164 - SEDAP/PA, esta Autoridade Homologadora decide HOMO-
LOGAR o resultado do aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA APOIO NA IMPLANTAÇÃO DE PRO-
JETOS DE PISCICULTURA EM TANQUE-REDE.
EMPRESA VENCEDORA: GYN COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS – EIRELI
LOTE 01:

ITENS 
DO 

LOTE
DESCRIÇÃO TOTAL DE 

ÍTENS
VALOR TOTAL 

ESTIMADO
VALOR TOTAL HOMO-

LOGADO

01 TANQUE – REDE, 2 X 2 X 1,70 A 1,90 M (COMPRIMEN-
TO X LARGURA X ALTURA), ESTRUTURA DE ALUMÍNIO 100 162.575,00 134.214,00

02
TANQUE – REDE TIPO BERÇÁRIO (BOLSÃO), 1,70 A 
2M X 1,70 A 2M X 1,30 A 1,70 M (COMPRIMENTO X 

LARGURA X ALTURA), ESTRUTURA DE NYLON.
80 75.680,00 17.114,40

03
CORDA MULTIFILAMENTO TRANÇADA, TIPO SEDA 

100% POLIESTER, 18MM, NA COR VERDE, ROLO COM 
100 METROS.

20 6.373,20 6.373,20

TOTAL 244.628,20 157.701,60

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 12 de agosto de 2019
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca -
Homologador SEDAP

Protocolo: 463303

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 552/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.OBJETIVO: Participar da 53ª AGROPEC, na programação de 
Aquicultura, no V Encontro de Piscicultura da Região do Capim.DESTINO: 
Paragominas/PA PERÍODO: 15 a 17/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ 
(duas e meia) BENEFICIÁRIO: João Terra da Trindade Junior (Tec. Em 
Getão de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 5899484 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 553/2019 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar da 53ª AGROPEC, na programação de 
Aquicultura, no V Encontro de Piscicultura da Região do Capim.DESTINO: 
Paragominas/PA PERÍODO: 15 a 17/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ 
(duas e meia) BENEFICIÁRIO: Jailton Barros Serejo (Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 57175425 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 554/2019 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar da 53ª AGROPEC, na programação de 
Aquicultura, no V Encontro de Piscicultura da Região do Capim.DESTINO: 
Paragominas/PA PERÍODO: 15 a 17/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ 
(duas e meia) BENEFICIÁRIO: Maria Cleidiane de Souza Silva (Gerente) 
MATRÍCULA: 5949242 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 555/2019 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar da 53ª AGROPEC, na programação de 
Aquicultura, no V Encontro de Piscicultura da Região do Capim.DESTINO: 
Paragominas/PA PERÍODO: 15 a 17/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ 
(duas e meia) BENEFICIÁRIO: Nazaré Rodrigues Zucolotto (Diretora) 
MATRÍCULA: 55587358 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 556/2019 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Transportar servidores que irão participar do V Encontro 
de Piscicultura da Região do Capim e da 53ª AGROPEC. DESTINO: 
Paragominas/PA PERÍODO: 15 a 17/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ 
(duas e meia) BENEFICIÁRIO: Antonio Fernandes de Lima (Motorista) 
MATRÍCULA: 14338 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 463438
PORTARIA Nº 550/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Participar da 53ª AGROPEC de Paragominas. DESTINO: 
Paragominas/PA PERÍODO: 14 a 15/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma 
e meia) BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira (Secretário Adjunto) MATRÍCULA: 
5917995 ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 551/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Conduzir o Sec. Adjunto da SEDAP que irá participar da 
53ª AGROPEC de Paragominas.DESTINO: Paragominas/PA PERÍODO: 14 
a 15/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Jesus 
Nazareno Pinto de Almeida (Motorista) MATRÍCULA: 13277 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 463389
PORTARIA Nº 557/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Realizar levantamento de informações para detalhamento 
do PPA. DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 19 a 23/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 
4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Pedro Rodrigues de Souza (Agente 
administrativo)MATRÍCULA: 18716 ORIGEM: Marabá/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 558/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Fazer seleção dos produtores do referidos municípios 
que irão participar do Torneio Leiteiro a ser realizado pelo Sindicato 
Rural de Castanhal na 51ª EXPOFAC. DESTINO: DESTINO: Inhangapi, 
São Francisco, Igarapé Açu, Terra Alta e Curuça/PA PERÍODO: 19 a 
25/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia) BENEFICIÁRIO: Flávio 
das Neves Silva (Téc. Agricola) MATRÍCULA: 24660 ORIGEM: Castanhal/
PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 559/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.OBJETIVO: Resolver assuntos administrativos relacionados a 
regional, pendências de documentação e apoio ao transporte do Trator 
Agrícola para a Coordenação Regional de Capanema DESTINO: Belém/
PA PERÍODO: 19 a 23/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) 
BENEFICIÁRIO: Robson Alves de Sousa (Coordenador) MATRÍCULA: 
5945913 ORIGEM: Capanema/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 560/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.OBJETIVO: Distribuir semente de açaí nos referido municípios. 
DESTINO: Novo Repartimento e Breu Branco/PA PERÍODO: 19 a 
22/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Fábio 
Henrique de Oliveira Alves (Coordenador) MATRÍCULA: 5917493 ORIGEM: 
Marabá/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 561/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Dar apoio aos servidores que irão fazer seleção dos 
produtores do referidos municípios que irão participar do Torneio Leiteiro a 
ser realizado pelo Sindicato Rural de Castanhal na 51ª EXPOFAC DESTINO: 
Inhangapi, São Francisco, Igarapé Açu, Terra Alta e Curuça/PA PERÍODO: 
19 a 25/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia BENEFICIÁRIO: 
Saulo de Lima Barbosa (Ass. Téc. Administrativo MATRÍCULA: 5947294 
ORIGEM: Castanhal/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 562/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Dar apoio aos servidores que irão fazer seleção dos 
produtores do referidos municípios que irão participar do Torneio Leiteiro 
a ser realizado pelo Sindicato Rural de Castanhal na 51ª EXPOFAC. 
DESTINO: Inhangapi, São Francisco, Igarapé Açu, Terra Alta e Curuça/
PA PERÍODO: 19 a 25/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia) 
BENEFICIÁRIO: Job Xavier Palheta Junior (Coordenador)MATRÍCULA: 
55588812 ORIGEM: Castanhal/PA ORDENDOR: Timara Miranda


